dissiper les doutes des Apôtres, qui n'osaient pas s'approcher de lui, parce qu'ils croyaient avoir devant les yeux un Esprit, et non pas un corps. *Joan. xi.* La fille du chef de la Synagogue est ressuscitée, et on lui donne à manger ; Lazare ressuscite quatre jours après sa mort, et on nous le montre s'asseyant à table, non point parce qu'il avait eu faim dans la tombe, mais parce que la confirmation d'un miracle difficile à croire l'exigeait ainsi. De même qu'il montra des mains véritables et un véritable côté, de même il mangea réellement avec ses disciples, marcha réellement avec Cléophas, se servit véritablement de sa langue pour s'entretenir avec les hommes, s'assit réellement à table, prit réellement de ses mains le pain, le rompit et l'offrit aux convives. S'il s'évanouit soudain, c'est par un privilège de sa divinité, et non parce qu'il était ombre et fantôme. D'ailleurs, même avant la résurrection, quand on le conduisit hors de Nazareth pour le précipiter du haut de la montagne, il passa à travers ses ennemis, c'est-à-dire, il disparut dans leurs mains. Pouvons-nous dire avec Marcion qu'il n'était né que comme fantôme, puisqu'il disparut dans les mains qui le tenaient, ce qui est contre nature ? Ce qu'un magicien peut faire, le Seigneur ne le pourrait-il pas ? Il est écrit qu'Apollon de Thyane, comme il était debout devant Domitien au milieu d'une assemblée, devint tout à coup invisible. Gardez-vous de ravaler la puissance de Dieu aux ruses des

et hoc ipsum quod comedit, in carne et in membris visus est, in phantasmate confirmare ? Aut verum est quod videbatur, aut falsum. Si verum est, ergo vere comedit, et vere membra habuit. Si autem falsum, quomodo res falsas ostendere voluit, ut resurrectionis veritatem probaret ? Nemo enim falso verum probat. Ergo, inquit, et nos post resurrectionem comessuri sumus ? Nescio. Non enim scriptum est ; et tamen si queratur, non puto comessuros. Legi enim, non esse regnum Dei cibum et potum, reponemittens nobis quae oculis non vident, nec auris audiunt, nec in cor hominis ascendunt. *Rom. i.* Moyses et Elias quadraginta diebus jejunaverunt ac noctibus. *Is. LXX, 4 ; Deut. ix.* Hoc hominum natura non patitur ; sed quod homini impossibile est, Deo impossibile non est. *III Reg. xix.* Sicut qui futura praesentia, non interest utrum post decem annos, aut post centum futura promittit, quia una est scientia futurorum ; sic qui quadraginta diebus potest jejunare et vivere, imo non potest jejunare, sed vivit virtute Dei ; et aeterno tempore poterit absque esca et potu vivere. Quare favum comedit Dominus ? Ut resurrectionem probaret ; non ut tuis faucibus mella per-

mitteret. Piscem in prunis assum petiit, ut dubitantes confirmaret Apostolos, qui ad illum accedere non audebant, quod putarent se spiritum videre, et corpus. *Joan. xi.* Archisynagogi filia suscitatur, et cibum accipit ; Lazarus quadriduanus mortuus resurgit, et prendens inhaecit. *Marc. v ; Joann. xi.* non quia apud infirmos curabat, sed quia difficultas operis, scrupulositatem fidei requirebat. Quomodo verus manns et verum ostendit letus : ita vere comedit cum discipulis, vere ambulavit cum Cleopha, vere lingua locutus est cum hominibus, vere Jacobum discubuit in cena, veris manibus cepit panem, benedixit, ac fregit, et porrigebat illis. Quod autem ab oculis repente evanuit, virtus Dei est, non umbrae et phantasmatis. Alioquin et aule resurrectionem, cum eduxissent eum de Nazareth, ut precipitarent de surperculo montis, transivit per medios, id est, elapsus est de manibus eorum. Numquid juxta Marcionem dicere possumus, quod ideo natusque ejus in phantasmate fuerit, quia contra naturam qui tenebatur, elapsus est ? Quod Magis licet, hoc Dominus non licet ? Apollonius Thyaneus scribitur, cum ante Domitianum staret in consistorio, repente non com-

magiciens, pour prétendre qu'il parut être ce qu'il n'était pas, qu'il mangea sans dents, marcha sans pieds, rompit le pain sans mains, parla sans le secours de la langue, et montra un côté sans côtés.

33. Et comment, direz-vous, ne le reconnaissait-on pas sur la route, puisqu'il avait le même corps qu'avant sa mort ? — L'Évangile vous le dit : « Il y avait sur leurs yeux un voile pour qu'ils ne le reconnussent pas ; » *Luc. xxiv, 16 ;* et plus loin : « Leurs yeux s'ouvrirent, et ils le reconnurent. » *Ibid. 31.* Était-il autre quand ils le reconnurent que lorsqu'ils ne le reconnaissaient pas ? Assurément il était le même dans les deux circonstances. Ainsi reconnaître ou ne pas reconnaître fut le fait des yeux qui regardaient et non pas un changement en Jésus, bien qu'il ait lui-même ordonné ce résultat, en mettant sur les yeux le voile qui empêchait de le reconnaître. Aussi, pour vous montrer que l'erreur ne provenait pas du corps de Notre-Seigneur, mais de ce que les yeux étaient voilés, l'Évangile ajoute : « Leurs yeux s'ouvrirent, et ils le reconnurent. » *Joan. xx.* C'est de la même façon que Marie-Magdeleine, tant qu'elle ne reconnaissait pas Jésus et qu'elle le cherchait parmi les morts, le prit pour un jardinier. Elle le reconnut, et elle l'appelle Seigneur. Après sa résurrection, Jésus était sur le rivage, les disciples dans la barque. Les autres ne le reconnaissant pas, le disciple bien-aimé de Jésus dit à Pierre ; « C'est le Seigneur. » *Joan. xxi, 12.*

peruisse. Noli potentiam Domini Magorum praestigis aequare, ut videatur fuisse quod non fuit, et putetur comedis sine dentibus, ambulasse sine pedibus, fregisse panem sine manibus, locutus esse sine lingua, et latas monstrasse sine costis.

35. Et quomodo, inquit, non cognoscebant eum in itinere, si ipsum habebat corpus, quod ante habuit. Audi Scripturam dicentem : « Oculi eorum tenebantur, ne eum agnoscerent. » *Luc. xxiv, 16.* Et rursum : « Aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum. » *Ibid. 31.* Numquid alius fuit quando non agnoscebatur, et alius quando agnitus est ? Certè non alius idem erat. Cognoscere ergo, et non cognoscere, oculorum fuit, non ejus qui videbatur, licet et ipse fuerit. Oculos enim tenebat eorum, ne se agnoscerent. Denique ut scias errorem qui versabatur in medio, non corporis Domini, sed oculorum fuisse clausorum : « Aperti sunt oculi eorum, inquit, et cognoverunt eum. » *Joan. xx.* Unde et Maria Magdalene quamdiu non agnoscebat Jesum, et vivum querebat inter mortuos, hortulanam putabat. Agnoscit, et Dominum vocat. Post resurrectionem Jesus stabat in itinere, discipuli in navi erant. Ceteris non

La virginité reconnaît la première ce corps virginal. Il était le même, et il ne paraissait pas le même à tous. L'Évangile ajoute aussitôt : « Et personne n'osait lui demander : Qui êtes-vous ? sachant que c'était le Seigneur. » Personne n'osait, parce qu'ils savaient que c'était Dieu. Ils mangeaient avec lui, parce qu'ils voyaient l'homme et la chair, non pas qu'il fût d'une manière comme Dieu, et d'une autre comme homme, mais parce que le même et unique Fils de Dieu, était connu comme homme et adoré comme Dieu. Me faudrait-il maintenant philosopher sur l'incertitude de nos sens, et de la vue surtout ? Évoquer de la tombe quelque Carnéade, pour qu'il nous édifie à cet égard ? rappeler le bâton que l'eau fait paraître brisé, les portiques qu'on croirait de loin plus étroits, et les angles des tours qui semblent ronds, le cou des colombes qui change de couleur à chaque mouvement ? Lorsque Rhode annonce l'évasion de Pierre aux Apôtres, à cause des mille dangers de cette entreprise, ils ne croient pas d'abord à son retour ; ils disent : C'est un ange. Or, le même pouvoir qui permit au Sauveur d'entrer les portes étant closes, rendit Pierre invisible aux yeux des gardes. La mythologie attribuait à Lyncée la faculté de voir à travers les murs ; et Notre-Seigneur, au moins d'être un fantôme, ne saurait entrer les portes étant closes ? Les aigles et les vautours perçoivent l'odeur des cadavres à travers les mers ; et le Sauveur ne saurait visiter ses Apôtres à moins

cognoscentibus eum, dicit discipulus, quem diligebat Jesus. Petro : « Dominus est. » *Joan. xxi, 12.* Prior enim virginitas virginalis corpus agnoscit. Idem erat, et non idem omnibus videbatur. Statimque subjungitur : « Et nemo audebat interrogare eum : Tu quis es ? scientes quod Dominus est. » Tu quis es ? scientes quod Dominus est. « Nemo audebat, quia Deum sciebant. Vesebantur eum praesentem, quia hominem et carnem videbant, non quod aller Deus, alter homo esset, sed unus atque idem Filius Dei cognoscebatur ut homo, adorabatur ut Deus. Scilicet nunc mihi philosophandum est, incerto esse sensus nostros, et maxime visum. Carneades atque ab inferis exilaudans, ut proferat verum, ramum in aqua fractum videri, porticus longius angustiores, rotundos procul truncum angulos, columbarum colla ad singulas conversiones colorem mutantia. Cum Rhode Petrum nunfaret, et Apostolus diceret, *Act. xii.* ob periculi magnitudinem evasisse, non credunt, phantasma suspicantur. Porro quod clausis ingressus est ostia, quodam virtutis fuit, ejus et ex oculis evanescebat. Lynceus (ut fabula ferunt) videbat trans parietem ; Dominus clausis ostiis, nisi phantasma fieret, intrare non poterit ? Aquilae et

d'ouvrir une porte ? Voudriez-vous me dire, raisonner subtil, qui est ce qui est le plus grand : ou la suspension de notre globe et l'équilibre des eaux dans le vide ; ou bien le passage de Dieu à travers une porte close et l'obéissance de la chose créée à son Créateur ? Ce qui est le plus, vous l'accordez ; ce qui est le moins, vous le refusez. Pierre marche sur les eaux avec son corps pesant et solide, *Joan. xx*, et l'onde molle ne cède pas ; sa foi chanceuse, et son corps reprend aussi ses propriétés naturelles, pour nous bien montrer que le corps ne marche pas au-dessus des eaux, mais que la foi peut l'y soutenir.

36. *Raisonnement d'un Marcionite.* — Je vous en prie, vous qui soulevez tant d'arguments contre la résurrection, soyez franc avec moi. Ou vous croyez que Notre-Seigneur est ressuscité véritablement dans le même corps avec lequel il est mort et a été enseveli, ou vous ne le croyez pas ? Si vous le croyez, pourquoi proposer les objections au moyen desquelles on nie la résurrection ? Si vous ne le croyez pas, d'où vient que vous entretenez cet espoir dans les âmes simples, et que vous faites grand bruit du mot de résurrection vide de sens ? Ecoutez. Naguères, un disciple de Marcion disait : Malheur à celui qui ressusciterait en chair et en os ! Et, l'esprit joyeux, il ajoute aussitôt : « En effet, nous avons été ensevelis et nous sommes ressuscités avec Jésus-Christ par le baptême. » *Rom. vi, 4.* Soutenez-vous la résurrection de

vultures transmarina cadavera sentiunt; Salvator Apostolos suos, nisi ostium aperuerit, non videbit? Dic mihi, acutissime disputator, quid est majus, tantam terram magnitudinem appendere super nihilum, et super agrarum incerta librare: an Deum transire per clausum portum, et creaturam cedere Creatori? Quod majus est, tribus: quod minus est, calumniaris. Petrus super aquas ambulat gravi et solido corpore. *Joan. xx.* Mollis unda non cedit: paululum fides dicitur, et statim naturam suam corpus intelligit: ut sciamus, super aquas non corpus ambulasse, sed fidem.

36. *Marcionite disputatio.* — Oro te, qui tantis contra resurrectionem uerbis arguuntis, ut simpliciter mecum loquaris. Credis vero Dominum resurrexisse, in eodem quo mortuus, quo sepultus est corpore, an non credis? Si credis, cur ista proponis, nec que resurrectio denegatur? Si non credis, cur ita imperitiorum lactus animas, et resurrectionem quodam nomine ventitas? audi. Nuper de Marcionis casum schola: Vay, inquit, ei qui in hac carne, et in his ossibus resurrexerit. Gaudens animus statim intulit: a Consepuliti enim sumus, et consurreximus

l'âme ou celle de la chair ? — Non-seulement de l'âme, réponds-je, mais aussi de la chair, qui est régénérée avec l'âme par le baptême. Et comment périrait-elle, puisqu'elle est née une seconde fois en Jésus-Christ. — Parce que, reprit-il, il est écrit que « le sang et la chair ne posséderont pas le royaume de Dieu. » *II Corinth. xv.* — Veuillez remarquer, répliquai-je, qu'il est dit : « Le sang et la chair ne posséderont pas le royaume de Dieu. » Est-ce affirmer qu'ils ne ressusciteront pas? Nullement; mais ils ne posséderont pas. Et pourquoi cette non-possession? L'Apôtre répond lui-même plus loin : « Parce que la corruption ne peut posséder ce qui est incorruptible. » Donc, pendant tout le temps qu'ils resteront absolument chair et sang, ils ne posséderont pas le royaume de Dieu; mais lorsque la corruption se sera revêtue d'incorruptibilité et le corps mortel d'immortalité, *I Corinth. xv, 53*, et que l'argile de la chair façonnée en vase aura reçu la cuisson, cette chair que son poids rivait à la terre, recevra des ailes spirituelles et, grâce à ce changement, qui n'est pas la destruction, volera glorieuse jusqu'au ciel. Alors s'accomplira cette prophétie : « La mort a été absorbée par la victoire. O mort, où est ta victoire? O mort, où est ton aiguillon? » *Ose. xiii, 14; et I Corinth. xv, 55.*

37. *Épître de Jean à Théophile. Césarée, métropole de la Palestine; Antioche, de tout l'Orient. Le prêtre Isidore.* — Renversant l'ordre de la discussion, nous avons répondu sur la condition

cum Christo per baptismum. » *Rom. vi, 4.* Anima, an carnis resurrectionem dicis? Respondi, non solius animas, sed carnis, quo cum anima resuscitatur in lavacro. Et quomodo peribit, que in Christo renata est? Quia scriptum est, ait: « Caro et sanguis regnum Dei non possidebit. » *II Cor. xv.* Attende, obsecro te, quod dicitur: « Caro et sanguis regnum Dei non possidebit. » Numquid non resurgunt? Absit; sed non possidebit. Quare non possidebit? quandiu caro tantum sanguisque permanserint. Cum autem corruptivum induerit incorruptionem, et mortale induerit immortalitatem, *I Cor. xv, 53*, et lutum carnis in testam fuerit excoctum, que prius gravi pondere premebatur in terram, seorsim spiritus ponis et immutationis, non abolitionis, nova gloria volabit ad celum; et tunc implebitur illud quod scriptum est: « Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus? » *Ose. xiii, 14; et I Cor. xv, 55.*

37. *Joannis Epistol. ad Theophil. Cesaria Metropolis Palestina: totius Orientis Antiochia. Isidorus Presbyter.* — Prepostero ordine de animarum statu et carnis resurrectione respondimus; omissisque pri-

des âmes et la résurrection; négligeant l'introduction de votre lettre, nous avons dirigé tous nos coups contre les points fondamentaux que vous y traitez. C'est que nous avons mieux aimé plaider la cause de Dieu, que laver nos propres injures. « Si un homme a péché contre un autre, on intercedera pour lui auprès du Seigneur; mais s'il a péché contre Dieu, qui priera pour lui? » *I Reg. ii, 25.* Maintenant par une diversion, avec une importunité infatigable, nous allons poursuivre nos adversaires sur toutes choses; ils blasphèment Dieu, nous leur tendons une main élémentaire. Jean a écrit à l'évêque Théophile une apologie, dont voici l'exorde: « Homme de Dieu, orné des grâces apostoliques, vous pourvoyez au soin de toutes les Églises, surtout de celle de Jérusalem, bien que l'Église dont vous êtes le chef, revendique une grande part de vos sollicitudes. » Il loue son personnage, il l'éleve au rôle des princes. Vous qui prenez souci des règles ecclésiastiques, et des canons du concile de Nicée, tout en cherchant à vous approprier des clercs étrangers et demeurant avec leurs évêques, voudriez-vous me dire quel lien il y a entre la Palestine et l'évêque d'Alexandrie? Si je ne me trompe, le mot de la question c'est que Césarée (1) est la métropole de la Palestine, et Antioche de tout l'Orient. Par conséquent, ou vous deviez en référer à l'évêque de Césarée, avec qui vous saviez qu'il n'y a pas

(1) Dans les canons vi et vii, le concile de Nicée reconnaît, plutôt qu'il n'établit, la ville de Césarée comme métropole de la Palestine. Il est aisé d'y voir que ce titre datait d'une époque antérieure.

cipis Epistola, tota nobis contra egregios tractatus ejus fuit disputatio. Maluimus enim de Dei rebus, quam de nostris injuriis dicere. « Si peccaverit homo in hominem, rogabit pro eo ad Dominum. Si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo? » *I Reg. ii, 25.* Nunc e diverso super omnia nostris adversarios immortalis odio persequimur: blasphemantibus Deum, elementem perigimus manum. Scribit ad Theophilum episcopum apologiam, cujus istud exordium est: « Tu quidem ut homo Dei, et apostolica ornatus gratia, curam omnium Ecclesiarum, maxime ejus que in Jerusalem est, sustines, cum ipse plurimis sollicitudinibus Ecclesie Dei, que sub te est, distingaris. » Laudat faciem, ad personam principum trahit. Tu qui regulas queris Ecclesiasticas, et Niceni concilii canonibus uteris, et alienos clericos, et cum suis episcopis commorantes tibi interis usurpare, responde mihi, ad Alexandrinum episcopum Palestinam quid pertinet? Ni fallor, hoc tibi decernitur, ut Palestinam metropolis Cesaria sit, et totius Orientis Antiochia. Aut igitur ad Cesariensem episcopum referre debeueras, cui spreta

pour vous de fraternité chrétienne; ou bien puisqu'il vous fallait chercher un juge au loin, c'est à Antioche que devait être adressée votre lettre. Mais je n'ignore pas pourquoi vous n'avez pas envoyé à Césarée ou à Antioche; vous saviez ce que vous vouliez suivre, ce que vous vouliez éviter. Vous avez mieux aimé vous rendre importun à des oreilles pleines d'autres soins, que de rendre à votre métropolitain un honneur qui lui est dû. Ce n'est point, en disant cela, que je veuille, en votre démarche, reprendre autre chose que les liens de l'amitié, qui engendrent le soupçon; mais vous deviez surtout plaider votre cause sur les lieux mêmes auprès de ceux qui vous interrogeaient. « Vous avez, dites-vous à Théophile, envoyé un homme de Dieu, d'une rare piété, le prêtre Isidore, des plus aples, tant par la dignité de ses manières extérieures que par sa science des choses divines, à l'égard même de ceux dont l'intelligence est profondément malade, s'ils avaient conscience de leur propre faiblesse. Un homme de Dieu envoie un homme de Dieu. » Pas de différence entre l'évêque et le prêtre; égalité parfaite entre celui qui envoie et celui qui est envoyé. Parler ainsi n'est pas le comble de l'habileté; c'est, comme on dit, faire naufrage au port. Ce même Isidore, que vos éloges portent aux nues, on lui fait à Alexandrie les mêmes reproches qu'on vous adresse à Jérusalem; il semble qu'il soit bien moins un émiss-